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YSTAD VÄXER

Detta är socialdemokraternas handlingspro-
gram 2019-2022 för att Ystads kommun ska 
fortsätta att utvecklas. Den gångna mandat-
perioden har lagt en grund för framtida sats-
ningar.

Ystads kommun står i dag starkare än för fyra 
år sedan, med en tydlig framtidstro. Här finns 
närhet och småskalighet, en kombination av 
tätort, byar och levande landsbygd som lockar 
människor att bo och bygga sin framtid i, men 
också de stora möjligheter som erbjuds inom 
ett attraktivt område runt södra Östersjön. 
Här finns en livsmiljö som får människor att 
må bra, växa och känna sig trygga. Oavsett 
var i världen människor kommer ifrån bidrar 
invånarna, aktivt och brett, för att fler ska kän-
na sig välkomna och satsa på en framtid här. 
Vi arbetar tillsammans för att göra Ystad ännu 
bättre. 

Under den senaste mandatperioden har be-
folkningen ökat med ca 1 200 personer. Byg-
gandet bidrar starkt till detta. Bostadsbyggan-
det har satt igång och varit högt och vi ser att 

detta behöver fortsätta för att möta intresset 
för att flytta hit och, bland ystadbor, för att kun-
na byta bostad. 

Ystad är av Region Skåne utsedd till att vara 
en regional kärna. Det skapar möjligheter och 
en tydlig riktning mot att Ystad ska fungera 
som nav och en drivande utvecklingskraft i 
sydöstra Skåne via samarbetsnätverk inom 
näringsliv, turism, arbets- och bostadsmark-
nad och infrastruktur. Detta i sin tur genererar 
tillväxt, framåtanda och trygghet som del av 
hela Skåne.

Ystad har redan i dag ett växande närings-
liv och har prisats för att vara landets bästa 
kommun för nyföretagande. Här finns många 
företagsnätverk, ett gott företagsklimat, stor 
branschbredd, Nyföretagarcentrum och ett 
fördelaktigt läge i landet och vid Östersjön. 
Kommunen arbetar aktivt tillsammans med 
det lokala näringslivet. I svenskt Näringslivs 
företagsrankning ligger Ystads kommun nu 
bland de 25 främsta. Kommunens Närings-
livsavdelning ligger centralt och tillgängligt i 
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Gamla Rådhuset och kan ge snabb och god 
service till företagarna. 
Ett nytt verksamhets- och industriområde i 
östra delen av Ystad står klart. Handelsom-
rådet längs med Dragongatan fortsätter att 
utvecklas. 

Ystad har en levande och uppskattad stads-
kärna med historisk karaktär. Kommunen är 
populär för turister av många nationaliteter 
och lockar 100 000-tals att komma hit varje år. 
Här finns mycket för turister att göra och upp-
leva, inte längre enbart under sommarmåna-
derna utan också med aktiviteter som bidrar 
till att turistsäsongen förlängs till att omfatta 
hela året. Antalet anställda inom denna vikti-
ga näringsgren ökar.

Inom kommunen, runt om på landsbygden, 
kommer byalagen med nya idéer om hur det i 
byarna ska kunna bli ännu bättre. Det ekono-
miska stödet till byaprogrammen leder till in-
satser som prioriterats av byinvånarna själva. 

Ystads kommun tar också ansvar för framti-
den. Miljöarbetet har under mandatperioden 
tagit stora steg framåt. Ökad hållbarhet och 
förbättringar för miljön samt arbete med kli-
matanpassning har varit centralt i vår politik. 
Energi- och klimatstrategi har antagits liksom 
policy för hållbar mat, ny renhållningsord-
ning samt ett handlingsprogram till Miljöpro-
grammet. Den fördjupade översiktsplanen för 
Ystad har som en av sina bärande grunder 
miljön och klimatet. 

Staten har under mandatperioden investerat 
över 100 miljoner kronor i välfärden. Detta har 
i vår kommun möjliggjort satsningar på mer 
personal i förskolan, grundskolan, gymnasie-
skolan, äldreomsorgen och stöd och service 
till personer med funktionsvariationer. Skillna-
der märks, även om det finns mycket mer att 
göra.

Förskolan och skolan får goda omdömen då 
det gäller kvaliteten, med bra resultat och 
trygga barn och ungdomar. Gymnasieskolan 
är mycket populär att söka till och utbildnings-
platserna fylls utan svårighet, ett kvitto på
dess attraktivitet.

Stora satsningar har också gjorts för att skapa 
ett tryggare och aktivare liv för kommunens 
äldre. Förutom mer personal har en kultur-
garanti införts, i kombination med en särskild 
kultursatsning för äldre med hemtjänst. De-
mensvården och anhörigstödet har byggts ut. 
Alla över 75 år kan nu åka gratis med kollek-
tivtrafiken inom kommunen, med både buss 
och tåg.  En uppskattad satsning har också 
gjorts tillsammans med Senior Sport School 
för ett aktivt och hälsosamt åldrande. Senio-
rernas hus har invigts och är i dag en central 
och viktig del i många äldres liv. 

Samarbetet mellan kommunala verksamhe-
ter som arbetar med barn har fördjupats och 
inriktas mot det förebyggande arbetet mot 
missbruk, införande av en barnchecklista, fö-
rebyggande av psykisk ohälsa hos barn och 
unga samt på att barn och unga ska klara av 
skolan. Mål för folkhälsoarbetet fokuserar på 
att barn ska ha trygga uppväxtvillkor, en trygg 
och säker närmiljö, en trygg skoltid och möj-
ligheter att bygga en egen framtid.

Ystad kännetecknas av optimism, välkom-
nande och stolthet över sin historia och över 
hur kommunen utvecklas. Vi vill bygga vidare 
på det som har skett under den gångna man-
datperioden. Det rör sig i rätt riktning. Ystad 
växer!
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DET GODA LIVET!

Leva och bo i Ystad
I Ystads kommun finns flera byar runt central-
orten. Redan idag har stationsorterna Svarte 
och Köpingebro fått förbättringar i anslutning 
till järnvägen, Köpingebro skola har renove-
rats och både Svarte och Köpingebro biblio-
tek har nu mer-öppet och programverksam-
het. Det finns också så kallade byaprogram 
och byalagen kan ansöka om resurser för att 
utveckla sin by på de sätt man önskar, t.ex. 
anlägga uteidrottsplatser eller liknande. Detta 
demokratiska inflytande vill vi stärka och där-
för också utöka budgeten ytterligare till såda-
na insatser i byarna som prioriteras där. Sta-
den och landsbygden ska utvecklas efter sina 
egna förutsättningar. Vi anser att varje by ska 
ha tillgång till någon form av offentlig lokal, 
att användas för möten och sammankomster 
som arrangeras av byns medborgare.  

För att motverka segregation är det viktigt 
med en blandad bebyggelse med villor, bo-
stadsrätter och hyresrätter. Detta bör beak-
tas då nya bostadsområden skapas. Indivi-
duella behov ska tillgodoses bland annat så 
att ett större fokus läggs på hyreslägenheter 

och små lägenheter som kan vara attraktiva 
för t.ex. studenter och ungdomar. Där det är 
lämpligt ska affärs- och möteslokaler eller lik-
nande etableras. Miljömässiga och kulturella 
aspekter ska också beaktas  vid stadsplane-
ringen. 1-procentregeln om offentlig konst-
närlig gestaltning vid nybyggnation börjar få 
genomslag. 

Efterfrågan på en bostad i vår kommun är 
stor. Det kommunala bostadsbolaget Ystad-
bostäder är en viktig aktör när det gäller hy-
resbostäder. Enligt nuvarande planer kommer 
det att byggas många hyresbostäder de när-
maste åren. Samtidigt som det satsas på nya 
bostäder gäller det att fortsätta utveckla det 
fastighetsbestånd som finns i dag. Det är vik-
tigt att den som är hyresgäst kan vara med 
och påverka sitt boende på olika sätt, inte 
bara i den egna lägenheten utan också hyres-
fastigheten och närområdet.

Vi vill under nästa mandatperiod utveckla 
Sockerbruksområdet i Köpingebro till blan-
dad stadsbebyggelse. Efter hand som ny be-
byggelse växer fram behöver förutsättningar 
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för ett bra socialt och aktivt liv också stärkas. 
Surbrunnsområdet ska vara en ny fräsch le-
vande stadsdel. De västra delarna av sta-
den, från Hedeskoga till Svarte, har också en 
stark befolkningstillväxt där kuststräckan från 
Gjuteriet västerut kan tillgodose många olika 
behov. Ökad attraktivitet längs denna kust-
sträcka kan delvis avlasta centrum och de 
östra delarna. 

Det finns många djurägare i vår kommun och 
härliga gångstråk för bland andra hundägare. 
Många vill aktivera sina hundar på olika sätt 
och vi kommer att arbeta för att det avsätts 
större avgränsade ytor där hundägare kan 
träna eller på olika sätt aktivera sina hundar. 

Ystads kommun är en evenemangs- och mö-
teskommun. Det är mycket som händer inom 
kultur- och idrottssektorn som lockar hit besö-
kare men som också ger kommuninvånarna 
fantastiska upplevelser. Olika former av mö-
tesplatser lockar hit människor. Det kan vara 
i det offentliga rummet men också inomhus i 
t.ex. konferensanläggningar. Vi vill fortsätta 
satsa på att utveckla Ystads kommun som 
evenemangs- och möteskommun.

De människor som flyttar in i kommunen ska 
ha ett gott mottagande, oavsett om de kom-
mer från närområdet eller mycket långt ifrån. 
Det bedrivs redan i dag ett framgångsrikt in-
tegrationsarbete som skapar nya möjligheter 
för människor som flyttar hit. Fokus ligger på 
att tydliggöra, förklara och ge stöd till snabbt 
arbetsmarknadsinträde så att var och en kan 
bygga sin framtid här i vår kommun.

Socialdemokraterna vill under
mandatperioden:

• Att Ystadbostäder genom byggande ökar 
sitt lägenhetsbestånd med minst 200 bo-
städer.

• Att möjlighet till odlingslott utökas.

• Att det ska vara ett lokalt inflytande över 
miljön i byarna.

• Att satsningar görs på billiga bostäder och 
mindre lägenheter för t.ex. ungdomar.

• Att dialogen mellan kommun och bostads-
bolag fortsätter för planering av nya tryg-
ga bostadsområden 

• Att möjligheter till gemensamhetslokaler i 
byarna ska utökas.

• Att boendeinflytandet fortsätter att utveck-
las för boende hos Ystadbostäder

• Att ett större hundaktivitetsområde ska-
pas.

• Att fortsätta utveckla Ystads kommun som 
evenemangs- och mötesplatskommun

En aktiv och hälsofrämjande fritid
Ystad har ett rikt och varierat föreningsliv, vil-
ket är ett tecken på att kommuninvånarna har 
ett aktivt liv även utanför arbetet och gärna 
ägnar tid åt specialintressen. Här finns också 
av tradition ett stort engagemang i idrottsak-
tiviteter, idrottsföreningar och tävlingsidrott, 
både på lokal och internationell elitnivå. För-
utom folkhälsoaspekten ger idrott också bra 
förutsättningar för integration och gemen-
skap. Allt fler ägnar sig åt motion och fysisk 
aktivitet. Det främjar det fysiska och psykiska 
välbefinnandet. Forskning och erfarenhet vi-
sar att motion och rörelse motverkar eller lind-
rar sjukdom eller ohälsa. Barn- och ungdomar 
som tidigt i livet blir fysiskt aktiva och har en 
god föreningsmiljö blir ofta trygga i sig själva 
och tycks öka sina förutsättningar att klara sig 
även på andra områden. 

Samhällsförändringar tycks göra att fören-
ingsengagemanget minskat på senare år. Det 
kan bero på att det finns ett stort, ökat utbud 
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av aktiviteter som lockar eller på att vi är mer 
rörliga och har mer varierande intressen över 
tid. Ideella idrottsföreningars förutsättningar 
att bedriva verksamhet har också försämrats 
genom att föreningsstödet inte har följt med 
kostnadsutvecklingen i övrigt. Det blir känn-
bart då det gäller utrustningen till aktiviteter-
na. Därför behövs en översyn av stödet till för-
eningar som stimulerar föreningsutvecklingen 
i kommunen. En dialog med föreningarna via 
motsvarigheten till företagsbesök bör prövas 
under mandatperioden för att diskutera för-
bättringar.

Det finns många gröna områden, som skulle 
kunna rustas och bli mer inbjudande till rörel-
seaktiviteter nära bostadsområden. Sponta-
nidrott kan utövas på lekplatser eller basket-
planer, på skateboard, i qigong eller boule. 
Genom att, enligt en närhetsprincip, planera 
för olika spontanidrotter, bjuds de boende in 
till fysisk aktivitet på ett enkelt sätt. Det kan 
dock vara svårt för alla våra föreningar att få 
tillgång till tider de önskar i de idrottshallar 
som finns i dag .Vi behöver därför också se 
över möjligheten att utöka användandet av 
befintliga idrottslokaler så att fler ges tillträde 
till dem.  

Alla har inte råd att vara med i en idrottsak-
tivitet, en del sporter är dyra. Det kan vara 
svårt för t.ex. barnfamiljer att bekosta utrust-
ning, resor och avgifter. Kostnaden kan gälla 
allt, från kläder eller skor till den sportutrust-
ning som gäller. Vi vill att Ystads kommun 
skapar ett sportotek. Det är en plats dit alla 
kan lämna in sportkläder och utrustning som 
barn/ungdomar i sin tur kan låna. På så sätt 
återanvänds sportkläder och utrustning. Kon-
sumtionen kan hållas nere och det bidrar till 
en hållbar miljö. Fler barn och ungdomar får 
därmed möjlighet till en aktiv fritid. Vi vill ock-
så, i samma anda, öka möjligheterna till en 
aktiv fritid även på sommaren genom att till-
sammans med föreningarna öka utbudet av 
sommarlovsaktiviteter, inte enbart inom drott. 

Socialdemokraterna vill under
mandatperioden:

• Att föreningsstödet riktas mot prioriterade 
områden och differentieras och även ska 
kunna sökas för vissa evenemang.

• Att kommunen vidareutvecklar sitt stöd 
och samverkan. 

• Att kommunen vidareutvecklar möjlighe-
ter till spontanidrott i hela kommunen.

• Att kommunen genomför åtgärder så att häl-
so- och idrottsaktiviteter ska nå alla kom-
munens invånare. 

• Att en generell översyn görs med upp-
fräschning och renovering av befintliga 
anläggningar.  

• Att sportotek öppnas. 

• Att sommarlovsaktiviteter genomförs till-
sammans med föreningslivet. 

En ledande kulturkommun
Ystad är en kulturkommun och kulturen är en 
del av Ystads varumärke. Här finns en mång-
fald kulturella inslag och uttryck. Kulturen är 
ett medel för marknadsföringen av kommu-
nen, för inflyttning, turism och näringslivse-
tablering. Den ger alla kommuninvånare ett 
rikare liv.

Vi socialdemokrater vill öka samarbetet mel-
lan kommunens kulturförvaltning, kulturför-
eningarna och andra aktörer, skapa en stör-
re flexibilitet vad gäller kulturbidragen samt 
bredda synen på kulturstöd . Vår syn på kultur 
är att den ska vara en dynamisk, utmanande 
och obunden kraft i samhället, som tillåts ligga 
i framkant av tidsandan. Arbetet för att främja 
kulturen ska vidareutvecklas på landsbygden.

Ystad har många kulturmötesplatser med sin 
välbevarade stadskärna med kvarter, hus, 
kyrkor och ett stadsmuseum. Innerstaden 
med dess fina gamla arkitektur ska vårdas, 
behållas och anpassas. Kulturstråk har börjat 
utvecklas i Ystad. Det är ett promenadvänligt 
stråk, som knyter samman kulturellt väsent-
liga platser, där det kan finnas intressanta 
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byggnader, utställningar eller andra kulturin-
slag. 

Vi vill utveckla området kring klostret till ett 
kulturcentrum, t.ex. med en stadshistorisk ut-
ställning och med pedagogiskt material som 
visas med hjälp av digital spetsteknologi. 
Konstmuseet utvecklar också sin verksamhet 
och vi vill att det sker en vidareutveckling med 
avantgardeutställningar. 

Vi vill fortsätta öka de kommunala resurser-
na till kulturaktiviteter för att ytterligare höja 
Ystads attraktionskraft både för dem som bor 
här och för tillresta besökare. Idag erbjuds 
kommunala arrangemang eller arrangemang 
i samarbete med andra aktörer som t.ex. Kul-
turfesten. Vi vill göra fler sådana arrangemang 
som kan vara tillfälliga eller årligt återkom-
mande. Genom att medvetet skapa arrange-
mang tillsammans med andra bidrar kulturen 
till att stimulera verksamhet som i framtiden 
kan ge nya kulturyttringar.

Biblioteken har en viktig uppgift att fylla, både 
för skolelever och för medborgarna. De ska 
vara självklara mötesplatser. Bibliotekens be-
tydelse för demokratin framhålls allt mer i olika 
sammanhang.  Men bibliotekens verksamhet 
behöver ständigt förnyas och ska utvecklas i 
takt med att samhället och folks vanor föränd-
ras, inte minst vad gäller den digitala teknolo-
gin. Detta är viktigt för att biblioteken ska kun-
na fortsätta vara centra för lärande, bildning 
och kulturaktiviteter. Biblioteksfilialerna har 

utvecklats och fått mer-öppet samt utökade 
öppettider speciellt riktade till barn. Tanken på 
ett nytt bibliotek i framtiden ska hållas levande 
eftersom vi redan nu kan se att det finns ett 
sådant behov. 

Ystad är en intressant ort för filmskapare och 
filmentusiaster. Vi anser att det ska fortsätta 
finnas möjligheter att arrangera filmfestivaler 
i kommunen. 

Runt om i kommunen finns redan i dag spän-
nande platser för kulturella uttryck av olika 
slag. Vi vill skapa fler mötesplatser, t.ex. en 
amfiteater. 

Socialdemokraterna vill under
mandatperioden:

• Att Ystads kommun utses till Årets Kultur-
kommun.

• Att upplevelsecentret för Film i Ystad 
stärks till att vara Region Skånes center 
för filmupplevelser och att Film i Ystad ges 
fortsatt stöd .

• Att kommunen satsar på att göra egna el-
ler, i samarbete med andra, kulturarrang-
emang som kan vara tillfälliga eller årligt 
återkommande.

• Att kulturstråk och kulturplatser skapas i 
befintliga miljöer samt när nya detaljpla-
ner tas fram.

• Att utvecklingsarbetet kring biblioteken 
fortsätter så att de kan bli ledande centra 
för lärande, bildning och kulturaktiviteter.

• Att Klostret fortsätter sin utveckling mot att 
bli ett kulturcentrum.

• Att Konstmuseet fortsätter utveckla ” Bäs-
ta biennalen”, konst och kultur för barn och 
ungdomar, även sedan regionens projekt 
är avslutat.

• Att avgifterna till kulturskolan ska minskas.

• Att möjligheten utreds för att skapa ytter-
ligare en amfiteater, med Dag Hammar-
skjölds park som ett alternativ.
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DET GRÖNA YSTAD

Klimatfrågan är viktig!
Klimatfrågan är vår tids ödesfråga. Om jor-
dens medeltemperatur fortsätter att stiga i nu-
varande takt får det mycket allvarliga konse-
kvenser för den mångfald av arter som utgör 
vårt ekosystem, producerar det syre vi andas 
och maten vi äter. Vårt nuvarande sätt att i 
accelererande takt förbruka ändliga resurser 
är ohållbart och ett allvarligt hot. Det krävs 
kloka beslut och målmedvetet agerande såväl 
lokalt, regionalt, nationellt som globalt för att 
stoppa ökningen av växthusgasutsläpp. 
 
Vi vill att Ystads kommun ska vara ett före-
döme i arbetet för en långsiktigt hållbar ut-
veckling. Den socialdemokratiska miljöpoliti-
ken syftar till att nuvarande och kommande 
generationer tillförsäkras en hälsosam och 
god miljö. Miljöfrågorna ska genomsyra alla 
delar av kommunens verksamheter i enlighet 
med kommunens miljöhandlingsprogram. Det 
är viktigt att en översyn sker av det nuvaran-
de Miljöprogrammet så att det motsvarar nya 
krav och hur man inom kommunen ska arbeta 
för att medverka till att nå övergripande kli-
matmål. Ett begrepp i detta sammanhang är 
klimatneutralitet.    

Energifrågorna
Tillgång till ”klimatsmart” energi är avgöran-
de, inte enbart för miljöns skull utan också av 
ekonomiska och av säkerhetsskäl. Idag visas 
det runt om i världen att det billigaste sättet 
att producera el är med solpaneler. Det är bra 
ekonomi, bra för klimatet och bra att elproduk-
tionen sker lokalt. Sol-el kan inte lösa allt men 
det är ett viktigt komplement. Vi vill att när nya 
kommunala byggnader planeras så ska möj-
ligheter att installera solpaneler eller solceller 
alltid beaktas och prioriteras.

Utsläppen från fossila bränslen bör på alla 
sätt reduceras, även de miljö- och hälsoskad-
liga kväveoxiderna som släpps ut från fartyg.  
  

Lokala livsmedel berikar
Inköp av lokalproducerade livsmedel som har 
kortare transportvägar ger mindre klimatpå-
verkan. Att inhandla ekologiska produkter till 
den offentliga verksamheten är ett väsentligt 
bidrag till en hållbar och rättvis produktion av 
förnödenheter. En ökning av lokal matproduk-
tion utvecklar också det lokala näringslivet. Vi 
vill gärna vara med och stärka upp den regi-
onala livsmedelsstrategin, men tar avstånd 
från gårds försäljning av alkohol. Vi ser att 
systembolagets monopol har medfört att al-
koholmissbruket har hållits på en hanterbar 
nivå.

Cykel och kollektivtrafik för 
folkhälsan och klimatet
Ystad har kommit en bra bit på väg till att få ett 
fungerande och sammanhållet cykelnät ge-
nom vår nya cykelstrategi. Det finns trots det 
mer att göra. Vi vill dels binda samman främst 
de större byarna med centralorten, dels knyta 
ihop byarna med varandra. Därför föresprå-
kar vi en fortsatt utbyggnad av fler cykelleder. 
Det är bra för folkhälsan och klimatet, såväl 
som för den växande cykel- och vandringstu-
rismen i sydöstra Skåne.

För att förbättra kollektivtrafiken i kommunen 
vill vi därtill att det ska finnas bussar i stadstra-
fik som drivs på el, inte enbart för att minska 
utsläppen, det minskar också buller i stadstra-
fik.
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Pedagogikens bidrag
Vi vill också att alla verksamheter för barn och 
unga ska jobba aktivt med miljöfrågor. Detta 
kan vara allt ifrån t.ex. marinpedagogik, vida-
reutveckling av ”grön flagg” och naturskolan, 
Marietorp, till att sopsortera och använda kli-
matsmarta alternativ i all vår konsumtion.

Rädda Östersjön och skydda kusterna
Östersjön är i kris och behöver räddas. Över-
gödning, tidigare årtiondens utsläpp av oli-
ka gifter och ett varmare klimat slår hårt och 
skapar stora problem. Den döda havsbottnen 
breder ut sig och varje sommar återkommer 
en algblomning som är farlig både för djuren 
i havet och för människor och djur som vistas 
på stränderna. Vår kommun har en lika stor 
yta till sjöss som till lands. Det ställer krav på 
oss att förvalta denna resurs på ett sätt så att 
havet blir friskt. Vi vill att Ystads kommun blir 
en av de ledande kommunerna för att rädda 
Östersjön.

Det är viktigt att det finns handlingsplaner för 
att aktivt skydda våra kuster och stränder mot 
erosion. Vi jobbar för att en statlig myndighet 
ska ta ett större ansvar och ha ett samlat grepp 
om frågor som rör kustskyddet. Här arbetar vi 
också för att det ska finnas möjlighet till stat-
ligt stöd till skydd som t.ex. strandfodring.

Ett inslag i att förbättra Östersjöns vatten om-
fattar utsläppen via avlopp från kommunens 
hela område. Arbetet med att bygga ut vat-
ten- och avloppsnätet fortsätter och förbättras 
i enlighet med den kommunala Vattenplanens 
intentioner.

Ett tecken på att det sker stora förändringar 
i vår livsmiljö är att nya arter kommer in och 
kan skada den flora och fauna vi hittills varit 
vana vid och som riskerar de tidigare befintli-
gas fortlevnad. Tillsammans med våra grann-
kommuner vill vi kartlägga och bekämpa de 
s.k. invasiva arterna som t.ex. björnloka.

Socialdemokraterna vill under
mandatperioden:

• Att Ystad blir en klimatneutral kommun.

• Att samtliga fordon i kommunens verk-
samhet drivs med miljövänliga drivmedel.

• Att åtgärdsprogram tas fram för att förbätt-
ra vattendragens vattenkvalitet.

• Att samtliga vattentäkter ska ha nya 
skyddszoner med moderna föreskrifter 
med bl.a. förbud mot giftspridning.

• Att arbetet med hushållsnära sortering 
ska utvecklas mot en större andel återvin-
ning genom att ett nytt insamlingssystem 
för avfalls införs. 

• Att en kontinuerlig energieffektivisering av 
kommunens och de kommunala bolagens 
fastigheter görs.

• Att hamnen byggs ut på miljöns och männ-
iskornas villkor.

• Att inköpen av livsmedel ska vara kli-
matsmart, gärna närproducerat och 
minst 35 procent ekologiskt. 

• Att det alltid beaktas om det går att instal-
lera solpaneler/solceller vid nybyggnation 
av kommunala byggnader.

• Att andelen ekologiska produkter bibe-
hålls vid de offentliga inköpen och, om 
möjligt, utökas. 

• Att vi fortsätter att vara en Fairtrade city-
    kommun. 

• Att vid framtagande av nya detaljplaner 
ska hänsyn tas till naturvärden och bio-
logisk mångfald samt till att minimera an-
vändandet av jordbruksmark.

• Att kommunen ska ställa miljökrav vid 
upphandling och inköp.

• Att Ystads kommun blir en av de ledande 
kommunerna i arbetet med att rädda Öster-
sjön.
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TRYGGHET GENOM HELA LIVET

Välfärden handlar om att skapa trygghet och 
ge människor nya möjligheter i livet och trygg-
het i nuet och inför morgondagen. Välfärden är 
till för alla och en förutsättning för att bygga ett 
socialt hållbart samhälle. Det ger människor 
en ökad självständighet, delaktighet och fri-
het. Vi vill att Ystads kommun ska vara en 
plats där människor vill bygga sin framtid. 
Kommunens verksamhet ska utgå från kom-
muninvånarnas behov och delaktighet.

En trygg kommun för våra barn och unga
För att alla barn och unga ska utvecklas be-
höver vi en trygg, jämlik och god barnomsorg, 
skola och fritidsverksamhet. Barn och unga ska 
få den hjälp och det stöd de behöver i rätt tid. 
Detta gäller både de som behöver extra stöd 
och de som behöver extra utmaningar. Målsätt-
ningen är att alla som går ut grundskolans års-
kurs nio ska ha fullständiga betyg. Vi behöver 
många vuxna som vägledning och stöd i våra 
verksamheter. Att satsa på förskola och skola 
är självklart. Vi socialdemokrater vill investera 
både i förskolan, bland annat öppna fler uteför-
skolor, och bygga ut flera befintliga grundskolor.  

Vi behöver stärka upp kring skolans kompen-

satoriska uppdrag så att alla barn och unga, 
oavsett bakgrund, funktionsvariation och upp-
växtmiljö, utvecklas och mår bra i våra verk-
samheter. Kvinnor och män, flickor och pojkar 
ska ha samma möjligheter och villkor när det 
gäller utbildning, studieval och personlig ut-
veckling. Arbetet mot de könsbundna studie-
valen omfattar alla delar av utbildningen och 
ska ge ett strategiskt fokus till arbete för en 
jämställd utbildning. En viktig del av skolans 
värdegrundsarbete är att arbeta för inklude-
ring. Vi vill påbörja en hbtq-plus certifiering 
av verksamheterna för att kunna arbeta aktivt 
och medvetet med dessa frågor.

Att ha tillgång till barnomsorg oavsett när det 
behövs är idag viktigare än någonsin. Vi vill 
se till att de som behöver barnomsorg på obe-
kväma tider alltid ska ha tillgång till detta, oav-
sett om det är stadigvarande eller ett tillfälligt 
behov av olika anledningar. 

När vi nu bygger en ny skola och förskola i 
Surbrunnsområdet, ska vi se till att ha en god 
miljö för nytänkande pedagogik och skapa en 
trygg miljö. Vi behöver också utökade lokaler 
på befintliga skolor, förskolor och fritidshem, 
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för att ta emot det ökade antalet elever. Det 
är viktigt att även i dessa fall vara progressiv i 
arbetet för att få bra och flexibla lokaler. 

Förutom att ha en god pedagogisk verksam-
het har vi även utvecklat verksamheter som 
stöttar skolan och ger barnen bredare kun-
skap och fler upplevelser. Vi har bland annat 
kulturskola, naturskola och teknik. Dessa har 
nu kompletterats med att vi i projektform har 
marinpedagogisk verksamhet. Denna vill vi 
permanenta. Vi är en kommun som har kul-
tur, natur och hav som stora tillgångar och ska 
vara en naturlig del av barns och ungas liv. Vi 
vill stärka samarbetet med filmverksamheten.

Nu vill vi även satsa på ett internationellt per-
spektiv. I vår moderna globaliserade värld flyt-
tar människor oftare och får möta andra kul-
turer och språk. Därför behöver vi stärka det 
internationella inslaget i våra verksamheter.

Idag arbetar vi aktivt med miljö i form av bland 
annat ”grön flagg” och att en del av skolmaten 
är ekologisk. Vi vill intensifiera detta arbete 
och öka andelen mat som är ekologisk, när-
producerad och/eller Fair-trade märkt. Vid ny- 
och ombyggnation ska alltid miljöperspektivet 
beaktas.

Vi ser att det generellt i landet börjar bli svåra-
re att rekrytera förskollärare, fritidspedagoger, 
lärare och rektorer. Vi vill därför satsa på ett 
omfattande arbetsmiljöarbete för att fortsatt 
vara en attraktiv kommun för vår personal. 

Vi vill ta hand om våra barn och unga under 
hela deras uppväxt och därför har vi även sat-
sat på våra fritidshem och fritidsgårdar. Våra 
barn och unga ska ha goda möjligheter att ses 
under ordnade former på sin fritid. I detta ar-
bete är våra möteplatser och lekplatser vikti-
ga. Vi har genomfört omfattande upprustning 
av dessa och måste fortsatt arbeta både med 
nya lekplatser i nya områden och att hålla hög 
standard på de befintliga.
 

Socialdemokraterna vill under
mandatperioden:

• Att barn- och elevhälsan utvecklas för att 
kunna ge rätt stöd i rätt tid och arbeta med 
tidig upptäckt samt så att de som behöver 
mest stöd också får det. 

• Att kommunens verksamheter ska arbeta 
för att ge flickor och pojkar goda kunska-
per kring de könsnormer som råder i sam-
hället samt påbörja en hbtq-certifiering av 
verksamheterna.

• Att den marinpedagogiska verksamheten 
permanentas.

• Att satsningar görs för att skapa en trygg 
miljö både i förskola, skola och fritidsverk-
samhet.

• Fortsätta arbetet med att ha fler vuxna i 
våra verksamheter.

• Att alla som har behov av barnomsorg 
kvällar, helger och nätter ska kunna få det.

• Att lovskolan utvecklas och omfattar fler 
åldrar.

• Att samarbetet mellan Film i Ystad och 
våra verksamheter ökar.

• Att arbetet intensifieras för att alla unga 
ska nå målen för godkända betyg i års-
kurs nio.

• Att lekplatser planeras in i nya områden 
och att de befintliga har en fortsatt god 
standard.

• Att alla barn och unga oavsett bakgrund, 
funktionsvariation och uppväxtförhållande 
ska inkluderas i verksamheterna.
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Ungdoms- och vuxenutbildningens
positiva utmaningar
Fler och fler ungdomar söker sig till utbildning-
ar vid Ystad gymnasium, både kommunens 
egna och ungdomar från andra kommuner. 
För några år sedan diskuterades om loka-
ler kunde användas till annat än gymnasie-
verksamhet och om program skulle läggas ”i 
malpåse” på grund av för få sökande. Alltför 
många unga avstod också helt från gymna-
siestudier. Nu börjar det bli trångt om platser, 
både i fråga om lokaler och på studievägarna. 

Fler och fler inser att en gymnasieutbildning 
är en mycket viktig förutsättning för att få 
jobb. Ystad gymnasium är attraktivt, med över 
1 500 elever, och årskullarna blir större fram-
över. Vi vill skapa förutsättningar för att ung-
domar som söker utbildning här ska ha möjlig-
het att också studera här. Det innebär att vi de 
närmaste åren behöver utreda hur detta ska 
bli verklighet. Det handlar både om lokaler 
och personal. För gymnasieskolans framtida 
rekryteringsmöjligheter är det viktigt att det är 
ett gemensamt gymnasium, inte ett Österport 
och ett Park utan ett integrerat Ystad gym-
nasium. Målsättningen är att alla elever som 
studerar här också ska nå gymnasieexamen 
eller yrkesexamen med goda resultat. 

Vuxenutbildningen har fått nya, stora utma-
ningar de senaste åren, både genom fler 
studerande, nya studerandegrupper och ett 
mer omfattande uppdrag. Alla vuxna har ge-
nom lagstiftning nu rätt att komplettera till en 
gymnasieutbildning. Yrkesvux är en ny, väx-
ande inriktning och en utbildning även för ny-
anlända att komma in i svenskt samhälle, där 

språkträning och arbetslivsinslag är särskilt 
högt prioriterade. 

Samverkan mellan näringsliv/företag, övrigt 
arbetsliv och utbildningssystemet har ökat de 
senaste åren, både i gymnasieutbildningarnas 
programråd och kring vuxenutbildningen, sär-
skilt yrkesvux. Här har ett närmare samarbete 
inletts regionalt i sydöstra Skåne där även Ar-
betsförmedling och kommunalt ansvariga för 
nyanländas etablering ingår. Det är viktigt för 
att rekrytera personal och tillgodose arbets-
kraftsbehov utifrån arbetsgivares perspektiv 
och för dem som söker jobb och försörjning.  
Ett första steg i detta utvecklingsarbete är 
att undersöka behov av kompetens för arbe-
te inom t.ex. restaurang, livsmedel, turism, 
och skapa avgränsade kurser av olika längd, 
innehåll och svårighetsgrad. På detta sätt kan 
kompetensbehovet efter hand tillgodoses för 
arbetsgivare men också för den enskilde som 
vill arbeta inom dessa branscher. Motsvarande 
gäller inom vård och omsorg. Det behöver ska-
pas förutsättningar för att fler utbildar sig. Om 
fler kan få ny eller kompletterande utbildning 
som vuxna kan bristen på personal minska. 

Ytterligare ett exempel på behov av nya ut-
bildningsvägar hänger samman med efterfrå-
gan på personal inom logistik. En utredning 
bör göras om ett så kallat campus för logistisk 
utbildning.  

Det är viktigt att yrkesutbildningar får goda för-
utsättningar, både i gymnasiet, i komvux och 
inom yrkeshögskolan, eftersom de leder, i dag 
och i framtiden, till arbete. Efterfrågan är hög 
på utbildad arbetskraft. Valideringsutbildning 
hjälper människor att snabbare komma på rätt 
nivå i studierna och därigenom snabbare in 
på arbetsmarknaden. Målsättningen är att alla 
som kan ska arbeta. Då måste matchningen 
mot arbetsmarknaden fungera.

Övergripande ser vi det som angeläget att 
uppföljningen av kostnader och kvalitet stärks 
i all utbildning så att resurser används så ef-
fektivt som möjligt. Det gäller bland annat att 
planera för att undvika ett överutbud av stu-
dieplatser.
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Socialdemokraterna vill under
mandatperioden:

• Att den lokala och regionala samverkan 
med kommuner och branscher kring ut-
bildning fortsätter utvecklas.

• Att arbetet intensifieras för att starta upp 
och rekrytera studerande till kurser i brist-

    yrken i närområdet, med tydliga inslag av 
    praktik.

• Att en strategi tas fram för att säkra till-
gång till pedagogisk och annan personal 
som behövs för att behålla nuvarande 
kvalitet i utbildningarna.

• Att samverkan med folkbildningen fortsät-
ter för att bredda ingångar till vuxnas lä-
rande och introduktion i svenskt samhälls- 
och arbetsliv.

• Att Elevhälsans samverkan med skolor-
nas personal fortsätter så att fler stude-
rande når sina utbildningsmål.

• Att mer satsas på yrkesutbildning. 

• Att utreda införandet av högskolecampus1 
med inriktning logistik och besöksnäring.

• Att målet om att minst 70 procent av kom-
munens ungdomar ska gå på Ystad gym-
nasium fortsatt ska gälla.

• Att gymnasie- och vuxenutbildningen i 
Ystad har ett nära samarbete med nä-
ringslivet så att vi kan förse Ystad med ef-
terfrågad och välutbildad arbetskraft.

• Att inom gymnasieskolan kunna erbjuda 
en jämlik nationell idrottsutbildning så att 
samma möjligheter att kombinera idrott 
och studier ges till killar och tjejer.

Samverkan mot utanförskap
Kommunen har till uppgift att skapa ett sam-
hälle som på bästa sätt ger kommuninvå

narna möjlighet att leva ett tryggt liv. De so-
cioekonomiska villkoren påverkar individers 
välmående, hälsa och framtidsmöjligheter.

1  Campus är ett universitets- eller högskoleområde dit ett universitets eller en högskolas verksamhet samlas helt 
eller delvis.

Ystads kommun ska vara en kommun där det 
arbetas både brett och på djupet med att ha 
ett bra välfärdsskyddsnät som inte bara hjäl-
per för stunden utan också ger människor nya 
verktyg för sin framtid.

Vi accepterar inte de ökade klyftorna i sam-
hället. Det skapar orättvisor som slår igenom 
hela samhället. Människor far illa. Den soci-
ala välfärden och tryggheten får inte monte-
ras ned. Det är viktigt att förbättra den sociala 
hållbarheten i kommunen. Det vinner alla på.

Plan för arbete mot droger 
och spelmissbruk
Ystad ska vara en kommun som är fri från 
droger och missbruk. Det är ett mycket högt 
uppsatt mål. Den senaste Folkhälsoenkäten 
som görs bland ungdomarna i vår kommun 
och i Skåne visar över lag på en minskning 
av användandet av droger, rökning och alko-
hol. Även om det redan i dag pågår ett aktivt 
arbete behöver mer göras för att de unga ska 
kunna leva ett liv som är fritt från droger och 
missbruk. Vi socialdemokrater vill ta initiativ 
till en nämndövergripande ANDT-plan med 
tydliga mål för kommunens nämnder. Det är 
med gemensamma krafter vi kan nå vårt mål 
om ett drogfritt Ystad. 

Under mandatperioden har fler vuxna 
människor blivit tvångsomhändertagna för 
sitt missbruk. Vi ser att alkoholmissbruket har 
ökat bland vuxna och blivit svårhanterligt för 
fler. Vi har som mål att uppnå en drogfri och 
missbruksfri kommun och kommer att utöka 
det förebyggande arbetet för att uppnå detta. 
Från och med januari 2018 jämställs i social-
tjänstlagen spelberoende med andra missbruk 
vilket bör beaktas i det förebyggande arbetet.  

Ungdomsfullmäktige driver på för att målet 
ska nås. Ungdomsdemokrati är viktigt för att 
stärka unga och ge dem rätt verktyg att kun-
na leva ett hälsosamt liv fritt från missbruk. Vi 
har i kommunen beslutat att ställa oss bakom 
Tobacco Endgame, ett förslag som kom från
Ungdomsfullmäktige. Det betyder att arbeta 
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för ett politiskt beslut på riksnivå där Sverige 
senast 2025 ska vara rökfritt och att tobaks-
bruket i landet ska vara nere på fem procent. 

Arbetet mot droger involverar hela samhället. 
Vi socialdemokrater vill utveckla samarbetet 
och samverkan med polisen, tullen, Länssty-
relsen och Region Skåne samt föreningslivet 
och näringslivet i kommunen. Det är med ge-
mensamma krafter vi kan nå vårt gemensam-
ma mål om ett drogfritt Ystad.

Arbete och försörjning
Fokus för att få ned antalet personer med be-
hov av försörjningsstöd är att få människor i 
arbete eller i studier. Samarbete mellan kom-
munen och Arbetsförmedlingen sker men be-
höver fördjupas ytterligare. De som kan och 
vill jobba ska få hjälp att komma i en anställ-
ning så snabbt som möjligt. Alla tillgängliga 
resurser ska användas för detta, både på 
kommunal och statlig nivå.

Arbetsmarknadsarbete har varit uppdelat på 
olika förvaltningar och nämnder. För att få 
ihop det hela bättre ska det finns en samlad 
organisation. Det gynnar den som av olika 
skäl har svårt att få ett arbete. Det gäller ock-
så att involvera näringslivet och föreningslivet 
för att få ned arbetslösheten, speciellt lång-
tidsarbetslösheten. Målet under kommande 
mandatperiod är att försörjningsstödet ska 
halveras i förhållande till budgeten för 2017.

Skydd för människor
Människor som har utsatts för någon form av 
våld i hemmet, eller som riskerar att utsät-
tas för detta på olika sätt, exempelvis genom 
tvångsgiftemål, ska få stöd. Under mandatpe-
rioden har det ekonomiska stödet från kom-
munen till kvinno- och brottsofferjouren ökat. 
Vi vill ta ytterligare steg för att stärka detta ar-
bete. Det handlar om att olika former av för-
tryck, nedsättande syn, illa behandlande med 
mera mot flickor och kvinnor måste stoppas. 
Det finns ett samarbete mellan kommunerna 
i Skåne när det gäller skyddat boende. Vi ska 
utveckla detta samarbete. 
Det förebyggande arbetet ska fortsätta då det 
gäller att förhindra att barn far illa. Det är väl 

belagt att ett barn som inte får rätt förutsätt-
ningar för att lyckas i skolan riskerar att ham-
na snett i livet med destruktiva handlingar och 
livslångt utanförskap som följd. Det innebär 
stora kostnader för samhället och för indivi-
den. Det är viktigt att tidigt sätta in resurser för 
att hjälpa och stötta på hemmaplan.

Socialdemokraterna vill under
mandatperioden:

• Att föreningslivet och näringslivet involve-
ras mer i arbetet för ett drogfritt och miss-
bruksfritt Ystad.

• Att Fältgruppen och Rådgivningsbyrån 
byggs ut för att kunna arbeta mer med fö-
rebyggande arbete.

• Att arbetet med stöd och insatser till famil-
jer utvecklas.

• Att försörjningsstödet 2022 ska vara hälf-
ten av vad det är 2017.

• Att ett fördjupat partnerskap med Kvinno- 
och brottsofferjouren genomförs.

• Att ungdomsdemokratin förstärks.

• Att det förebyggande arbetet förstärks när 
det handlar om att förhindra att barn far 
illa.

• Att ta initiativ till en nämndsövergripande 
ANDT-plan med tydliga mål och aktiviteter 
för kommunens samtliga nämnder.

• Att problematiken kopplat till spelberoen-
de uppmärksammas. 
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En trygg ålderdom
Vår kommun ska vara en bra kommun för 
människor att åldras i. Vi har en hög ambi-
tionsnivå och ska bli en av landets 20 bästa 
kommuner för äldre. Under perioden 2015-
2018 har steg tagits för förbättringar. Mer 
finns dock att göra på en rad områden för att 
svara upp mot åldrandets behov i det moder-
na samhället.

Den demografiska utvecklingen visar att an-
delen äldre i kommunbefolkningen ökar och 
är en av de högsta i Skåne. Kommunen mås-
te kunna tillgodose ökande behov av äldreom-
sorg fullt ut och samtidigt utveckla kvaliteten. 
Förebyggande arbete tillsammans med tjäns-
ter som stärker den enskildes självständighet, 
delaktighet, frihet och möjligheter till aktivitet 
ska vara i centrum för en modern äldreom-
sorg.

Med hälsan i centrum
Det förebyggande arbetet mot ohälsa är vik-
tigt eftersom det ger ökad kvalitet i åldrandet. 
Exempel på förebyggande arbete är det som 
skett genom kommunens samverkan med 
Senior Sport School då man får prova på olika 
sporter/motion och insikter i hur ett hälsosamt 
liv skapas. Forskningen visar att aktiv rörelse 
långt upp i åldrarna stärker muskler och in-
direkt även andra fysiska funktioner, balans 
med mera. Vi vill att kommunen arbetar till-
sammans med föreningslivet så att allt fler 
äldre kan bli aktiva i föreningar och ta del av 
de aktiviteter som dessa erbjuder. 

Forskningen visar vidare att risken är stor att 
den som tvingas leva ensam lättare drabbas 
av sjukdomar, vilket påskyndar åldrande. Vi 
är sociala varelser och mår bra av att umgås 
med andra. Vi vill ge äldre möjligheter att få 
nya vänner och göra saker som stärker frihe-
ten, självständigheten och delaktigheten. Vi 
vill också ge äldreomsorgens samtliga medar-
betare utbildning kring äldres psykiska hälsa 
så att man tidigt kan identifiera tecken på t.ex. 
ångest och depression. Tidiga stödinsatser 
ger kommunens äldre möjlighet till ett bättre 
kvalitativt liv.   

... med kultur och samvaro 
En kulturgaranti för äldre inom äldreomsorgen 
har införts i kombination med en kultursats-
ning för dem som har hemtjänst. Det är en 
viktig satsning för att bryta människors isole-
ring och ger möjlighet att knyta nya vänskaps-
band. Aktiviteter erbjuds också på äldreboen-
dena och i Seniorernas hus. Mer resurser har 
tillförts vilket gett tillgång till fler aktiviteter. Det 
är angeläget att utveckla detta ytterligare så 
att fler kan delta. Ingen ska känna sig ensam 
inom äldreomsorgen i Ystads kommun. 

… med digitalt stöd
Den tekniska utvecklingen i form av digitali-
seringen går allt snabbare. Allt fler äldre an-
vänder allt mer av olika plattformar. På kom-
munens äldreboenden installeras nu wifi. Det 
är angeläget att de boende ska kunna ha 
denna möjlighet att följa med i den generella 
samhällsutvecklingen. Det är en del i att stär-
ka den enskildes frihet, delaktighet och själv-
ständighet. 

”Digital äldreomsorg” utvecklas också allt 
mer. I vissa kommuner genomförs exempel-
vis nattbesöken via webkamera för dem som 
vill ha det. Det är viktigt att kommunen satsar 
på att använda digitala lösningar inom äldre-
omsorgen och det tillsammans med de äldre.

…en god demensvård
Kommunens demensvård har av bland annat 
Demensförbundet i Sverige uppmärksammats 
som en av landets bästa. Växelvård ger möj-
lighet för partnern till den som är demenssjuk 
att tillgodose egna intressen i sitt liv. Samti-
digt tas den som är demenssjuk väl omhand 
inom växelvården. Det är inte bara de som 
är över 65 år som drabbas av demens utan 
också yngre. Det behövs utbildningsinsatser 
för att kunna ta hand om individerna i denna 
grupp. Det behöver också byggas boenden 
som riktas till yngre dementa samt möjlighet 
till anpassad dagverksamhet för yngre med 
demenssjukdom. 

Det finns nu ett avtal mellan Skånes kommu-
ner och Region Skåne som handlar om att 
den som är medicinskt färdigbehandlad ska 
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kunna skrivas ut och komma hem veckans 
alla dagar. Det här ställer krav på kommunen. 

... med stöd för anhörig 
Steg har tagits för att förbättra anhörigstödet 
och demensvården. När en anhörig drabbas 
av demens finns det många frågor som be-
höver besvaras, stöd i olika beslut men också 
möjligheter att träffa andra som är i en likartad 
situation. Anhörigstödet ska ge råd och hjälp 
men också inspiration, kunskaper och kontak-
ter. Vi vill fortsätta satsa på anhörigstödet.

… den ”goa måltiden”
Maten och en bra måltidssituation fyller en 
mycket viktig funktion för ett bra välbefinnan-
de. En måltidsutredning som gjorts för något 
år sedan inom äldreomsorgen visade på bris-
ter som åtgärdas på bred front. Vi socialde-
mokrater vill fortsätta arbetet med att utveckla 
den ”Goa måltiden”. Det ska finnas kök i alla 
äldreboenden, utrustade för att kunna laga 
mat till de boende och till de som har hem-
tjänst. Äldre ska ha näringsriktig kost som gör 
att risken för nutritionsbrist minimeras. Det 
gäller både på de särskilda boendena och 
inom hemtjänst. Det är individanpassade åt-
gärder som skapar rätt förutsättningar för att 
undvika nutritionsbrist. Måltiden ska också 
bygga sociala relationer mellan människor.

… kvalitet i hjälpen hemma 
För äldre är det viktigt att det finns en kontinu-
itet i vem som kommer och ger vård/omsorg 
samt andra insatser. Det är inte bra om de är 
för många. I Ystads kommun ligger antalet 
personal som kommer hem till den äldre på 
15 stycken i snitt i veckan. Denna siffra måste 
ned. Ju färre som kommer desto mer lär den 
äldre känna personalen och känna igen den 
som kommer, en nog så viktig kvalitet. 

… och samarbete
Vi socialdemokrater anser att samarbetet 
med olika pensionärsorganisationer behöver

2   lagen om stöd och service till vissa funktionshindrade

 utvecklas mer. Det behövs mer av dialog för 
att tillsammans arbeta fram det som är bra för 
de äldre. Den som tar del av omsorgsinsatser 
ska kunna bestämma mer själv och tillsam-
mans med personalen utforma insatserna, 
vad och när de ska göras. Äldreomsorgen är 
till för den äldre och arbetet ska göras utifrån 
ett servicetänkande. 

Socialdemokraterna vill under
mandatperioden:

• Att inom hemtjänsten de äldre ska få bätt-
re möjlighet att själva styra över sin om-
sorg.

• Att en fortsatt satsning görs på demens-
vården och anhörigstödet.

• Att den digitala äldreomsorgen utvecklas.

• Att kommunens ansvariga tillsammans 
med föreningslivet arbetar fram en modell 
som gör att allt fler äldre tar del av fören-
ingslivets aktiviteter.

• Att resurserna ökar till aktiviteter inom 
hemtjänsten och särskilda boenden.

• Att arbetet med att minimera risken för 
nutritionsbrist inom äldreomsorgen för-
bättras.

• Att förverkligandet av ”Den goa måltiden” 
inom äldreomsorgen fortsätter.

• Att personaltätheten inom äldreomsorgen 
höjs.

• Att en äldre person inom äldreomsorgen 
möter färre personal.

Framtidens LSS-kommun
Ystads kommun ska vara tillgänglig för alla. 
Det handlar inte bara om att ta bort hinder 
utan se till så att alla kan delta i samhället på 
likartade villkor. Alla ska ha tillgång till bra bo-
ende, samhällsservice, natur, fritid, kultur med 
mera. Ingen ska lämnas utanför. LSS2 hand-
lar om att främja jämlikhet i levnadsvillkoren. 
Många personer med funktionsvariationer sö-
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ker bostad och vill bo i Ystad. Vi ska ha en
hög ambitionsnivå då det gäller kvaliteten i 
service och omsorg för personer som omfat-
tas av LSS. Vi socialdemokrater vill att Ystad, 
nästa år, ska bli årets LSS-kommun. 

Det finns en så kallad daglig verksamhet som 
ger sysselsättning för personer som omfattas 
av LSS. Denna vill vi arbeta för att utveckla 
under nästa mandatperiod med mål att fler 
ska kunna gå från daglig verksamhet ut i ar-
betslivet. Det är viktigt att de som kan och vill 
arbeta ute på arbetsmarknaden också ges 
den möjligheten. 

Då det gäller ungdomar inom LSS vill vi att 
Ystads kommun skapar ett nära samarbete 
mellan det kommunala aktivitetsansvaret och 
socialnämndens verksamhet för att hitta lös-
ningar för ungdomar att komma ut i arbetsli-
vet via praktik och/eller subventionerade an-
ställningar. I detta samarbete bör ingå både 
Försäkringskassan, Arbetsförmedlingen och 
företag liksom föreningslivet. Här kan dessut-
om kommunen föregå med gott exempel och 
anställa ungdomarna. 

De som har stöd utifrån LSS får, förutom sin 
ersättning från exempelvis Försäkringskas-
san även en habiliteringsersättning från kom-
munen. Denna ersättning vill vi höja under 
kommande mandatperiod. Boendestödet och 
ledsagarservice en ytterligare viktiga insatser 
som stärker individens delaktighet och själv-
ständighet och som vi vill stärka upp under 
nästa mandatperiod. 

LSS-Fritid erbjuder läger, resor och andra ak-
tiviteter som många är involverade i. Det för-
bättrar livskvaliteten för dem som har möjlig-
het att delta och bidrar till både fysisk, social 
och personlig utveckling. Även sådan verk-
samhet vill vi arbeta för att utveckla. 

Kunnig personal och en ökad dialog
En betydelsefull aspekt av verksamhetens 
kvalitet är att personalen har de kunskaper, 
förmågor och erfarenhet som krävs för att ge 
ett gott stöd och en god service eller omsorg. 
Personer med funktionsvariationer ska kunna 

känna trygghet i att personal och arbetsled-
ning har den kompetens som krävs för arbets-
uppgifterna och verktyg att utveckla dem.  

I sydöstra Skåne finns i dag ett Brukar- och 
anhörigråd, ett forum för samverkan med fö-
reträdare för vårdtagare och deras anhöriga 
tillsammans med chefer från psykiatrisk/soci-
alpsykiatrisk verksamhet, primärvård och ha-
bilitering. Den enskildes erfarenheter, liksom 
anhörigas, tas tillvara och blir en naturlig del i 
att utveckla verksamheterna. 

För att förbättra möjligheterna till utveckling 
inom LSS-området föreslår vi nu också att 
man bjuder in brukare och vårdnadshavare till 
direkta medborgardialoger med politiker kring 
dessa frågor, det kan gälla boenden, tillgång 
till kultur- eller fritidsaktiviteter, annan syssel-
sättning eller arbete. Fördjupad dialog med 
funktionsvariationsrörelsen är viktig för att ut-
veckla en tillgänglig kommun för alla.

Socialdemokraterna vill under
mandatperioden:

• Att Ystad utses till årets LSS-kommun.

• Att, i samverkan med näringslivet och för-
eningslivet, mer daglig verksamhet ska 
kunna erbjudas dem som omfattas av 
LSS. 

• Att fler med funktionsvariation ska kunna 
ha en anställning med ett anpassat arbete.

• Att antalet boendestödjare och ledsagare 
utökas.

• Att ett arbete startar tillsammans med för-
eningslivet för att fler personer inom LSS 
ska få möjligheter att delta i kultur- och fri-
tidsutbudet i kommunen.

• Att kommunen utvecklas som ”turistmetro-
pol” för personer med funktionsvariation.

• Att modeller för medborgardialoger införs 
med politiker, brukare och anhöriga inom 
LSS-området och funktionsvariationsom-
rådet.
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Boendeformer för omsorgsbehoven 
Behov av olika boendeformer för äldre ökar 
och vi vill arbeta för en bättre framförhållning 
så att varje persons fysiska eller psykiska be-
hov kan tillgodoses efter hand som de uppstår. 

Vi talar om tre slags boendeformer för äldre: 
särskilt boende, serviceboende och trygghets-
boende, med olika omfattning på den vård el-
ler omsorg som är tillgänglig. Särskilt boende 
har den högsta beredskapen för insatserna. I 
ett serviceboende finns en hemtjänstpatrull i 
närheten för hjälp till dem som behöver sådan. 
Hit kan också flytta äldre som känner att det 
boende de har är för stort, de känner sig räd-
da/oroliga för att bo kvar i egen bostad men 
har inte de omfattande vårdbehov som finns 
på särskilda boenden. I trygghetsboenden 
finns viss tillgång till personal men de boende 
klarar sig i hög grad själva. Trygghetsboendet 
ska mer bidra till att stärka känslan av sam-
hörighet och social gemenskap. Sådana ska 
finnas både på landsbygden och i staden. 

För närvarande gäller det att möta den ök-
ande efterfrågan på platser på äldreboenden. 
Ett nytt sådant byggs och färdigställs under 
början av mandatperioden, 2020. Samtidigt 
behöver det utredas om det, i de äldreboen-
den som redan finns, går att bygga om så att 
fler platser kan erbjudas. Äldreboendet Gö-
ken är populärt, med lång kö. Det finns i dag 
två trygghetsboenden i Ystad, båda är popu-
lära och har också långa köer för inflyttning. 
Kommunen behöver bygga fler lägenheter i 
trygghetsboenden liksom i serviceboenden, 
liknande dem som finns i Göken. Vi vill att en 
underhållsplan för Göken tas fram och ge-
nomförs. 

Även till LSS-boende finns köer, trots att ett 
nytt LSS-boende har byggts inne i Ystad och 
ytterligare ett nytt finns i Nybrostrand.

Socialdemokraterna vill under
mandatperioden:

• Att fler äldreboendeplatser tillskapas

• Att fler trygghetsboenden byggs

• Att fler serviceboendeplatser skapas

• Att ett nytt LSS-boende byggs 

• Att Ljuskällan byggs ut

Personalen är den viktigaste resursen
Personalen är den viktigaste resursen i den 
kommunala vård- och omsorgsverksamheten. 
Det är tack vare alla anställda som service 
kan ges dygnets alla timmar, året runt. Vi soci-
aldemokrater ser personalen som den största 
investeringen och resursen i utvecklingen av 
verksamheterna.

Inom äldreomsorgen i Ystads kommun har 
endast ungefär en tredjedel av de anställda 
en heltidstjänst. Det är helt oacceptabelt. Vi 
socialdemokrater anser att alla ska ha en hel-
tid i botten i sin anställning. Sedan ska den 
som vill kunna arbeta deltid. Det är en viktig 
rättvise- och jämställdhetsfråga. Det gäller för 
alla personalgrupper som finns i kommunen. 
Under den gångna mandatperioden har vi in-
fört ”Rätten till heltid och deltid en möjlighet”, 
ett viktigt beslut för enskilda anställda. Heltid 
ger ökade möjligheter att kunna leva på sin 
lön, livsinkomsten blir högre, vilket innebär att 
också pensionen blir bättre. Konsumtionsut-
rymmet ökar, liksom möjligheter att låna ex-
empelvis till att köpa bostad. 

Bättre möjligheter till tillsvidareanställning 
snarare än otrygga, korta anställningsperio-
der ökar också den ekonomiska tryggheten. 
Vi vill ta ytterligare steg för att förbättra för 
personalen inom vården/omsorgen så att de 
”delade turerna” tas bort så långt det är möjligt 
och att hen arbetar färre helger.

Under mandatperioden 2015-2018 har vi ökat 
personaltätheten på boendena. Det framgår 
nu allt tydligare att färre utbildar sig till vårdyr-
ken. Det är idag inte lika lätt att rekrytera ny 
personal. Ystads kommun måste förbättra sin 
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attraktionskraft som arbetsgivare för att kunna 
locka ny personal och att få den personal som 
är anställd att jobba kvar. För detta krävs olika 
insatser. 

En hälsosam arbetsmiljö inbegriper bland an-
nat att personalen känner att de är delaktiga i 
det som sker och i utvecklingen av verksam-
heten. Lönekartläggningar är viktiga för att av-
slöja oskäliga löneskillnader. Det gäller spe-
ciellt inom yrken som domineras av kvinnor. 
Kartläggning och uppföljning är viktiga verk-
tyg för att åtgärda löneskillnader. 

Äldreomsorgen är en kunskapsintensiv verk-
samhet. Omvärlden är i ständig förändring, 
liksom det som sker i det egna yrket. Nya tek-
niska hjälpmedel, nya mediciner, nya arbets-
sätt och metoder, digitalisering, gör att det 
ständigt behövs nya kunskaper. Kommunen 
måste se till att det satsas mer på kompe-
tensutveckling. Om medarbetare inte får den 
möjligheten hamnar de på efterkälken och det 
drabbar kvaliteten i det som ska utföras eller 
erbjudas. Vi socialdemokrater vill att persona-
len ska kunna kompetensutveckla sig samt 
kunna utbilda sig till specialisttjänster. Vård 
och Omsorgs College i Ystad är en viktig part i 
att klara av de kompetenskrav som finns inom 
omsorgsområdet. 

Ystads kommun ska vara en attraktiv arbets-
givare. Vi vill att det ska utvecklas olika sam-
arbetsmöjligheter för personalen och prova 
olika modeller för ökat personalinflytande i 
omsorgsverksamheten. Om personalen öns-
kar att en personalstyrd intraprenad ska ge-
nomföras kommer vi att hjälpa till med det. I 
en sådan är det personal som driver verksam-
heten utifrån de mål som politiken ställer upp. 

När kommunen gör sina upphandlingar ska 
det göras utifrån modellen ”Vita jobb”. Föränd-
ringar har skett under den gångna mandatpe-
rioden på riksnivå som innebär att kommu-
nerna kan ställa högre krav vid upphandlingar 
som rör det sociala området. De företag som 
vinner upphandlingar ska följa arbetsrätten 
och ha lön enligt kollektivavtal. Helst ska fö-
retaget också ha tecknat kollektivavtal. Det 
är en trygghet för både den anställde och ar-
betsgivaren.  Genom ”Vita jobb” får fackfören-
ingarna möjlighet att kontrollera om entrepre-
nören och underentreprenörer lever upp till 
avtalsenliga löner och goda arbetsvillkor. 



- 23 -

Socialdemokraterna vill under
mandatperioden:

• Att heltid ska vara norm för all personal.

• Att visstidsanställningar ska minimeras.

• Att olika medbestämmandemodeller ut-
vecklas och prövas i verksamheten.

• Att fortsatta insatser görs för att minska på 
osakliga löneskillnader och löneskillnader 
mellan kvinno- och mansdominerade yr-
kesområden.

• Att det satsas mer på kompetensutveck-
ling för personalen.

• Att delade turer tas bort.

• Att kommunen som arbetsgivare arbetar 
aktivt tillsammans med personalen med 
att förbättra och utveckla arbetsmiljön.

• Att tillgången till kompetent personal säk-
ras genom ökade möjligheter för personal 
att vidareutbilda sig.

En kommun med hög beredskap
Ystad har idag en bra civil beredskap i hän-
delse av krissituation i fredstid. Vid händelse 
av katastrofer, terrorhot eller annan samhälls-
omstörtande händelse ska kommunen ha en 
beredskap genom väl förberedda planer och 
en organisation för att kunna möta sådana 
händelser. 

Övningar hålls med jämna mellanrum. Former 
för samarbete med andra organisationer som 
t.ex. hemvärnet eller andra frivilligorganisatio-
ner behöver dock vidareutvecklas.

Vi vill ha ett starkare civilförsvar som säker-
ställer vatten- och elförsörjning samt att det 
finns kommunikationsvägar för information 
som medborgarna kan lita på i händelse av 
kris. Vi vill att utsatta enheter i kommunen 
som t.ex. äldreboenden ska ha en säker 
matförsörjning under en längre period än en 
vecka som rekommenderas från statligt håll 
för privatpersoner. 

Då det gäller livsmedelsproduktionen vill vi så 
långt möjligt stödja den i närområdet. Sverige 

har en relativt låg andel egen livsmedelspro-
duktion och är därmed till stor del beroende 
är av att importen fungerar. I händelse av en 
krissituation kan importvägarna stoppas. Där-
för vill vi att andelen närproducerade livsmed-
el i den kommunala verksamheten ökar. 

Socialdemokraterna vill under
mandatperioden:

• Att kommunen har goda kontakter och 
välfungerande samarbete med andra på 
såväl statlig nivå som med frivilligorgani-
sationer.

• Att en översyn av det kommunala civilför-
svaret görs för att se var förbättringar be-
höver göras.

Tryggt och attraktivt Ystad
Enligt den trygghetsmätning som Polisen gör 
regelbundet är Ystads kommun Skånes tryg-
gaste kommun. Risken för att utsättas för brott 
är låg. Vi vill trots detta fortsätta insatserna för 
ökad trygghet på gator och torg, i bostadsom-
råden, på resor till och från jobbet och i parker 
och grönområden. Man ska kunna röra sig fritt 
i det offentliga rummet genom bättre belys-
ning längs gång- och cykelstråk, på torg och 
gator och genom att buskage, snår och gräs 
röjs så att sikten förbättras. 

Det finns i dag ett lokalt BRÅ och vi vill fördju-
pa den strategiska samverkan som finns med 
polisen och andra myndigheter för att motver-
ka kriminalitet och drogförsäljning. Ett fortsatt 
fördjupat samarbete med Citygruppen och 
Köpmannaföreningen ska fortsätta. Samma 
sak med byalagen. 

Vi vill också att Ystads kommun ska bli en 
Purple Flag-certifierad kommun. Det handlar 
om att skapa en stad som är trygg och levan-
de även kvälls- och nattetid. Syftet är att ge 
förutsättningar för bättre och tryggare kvälls-
upplevelser som stärker platsens varumärke 
och attraktionskraft. 

Även andra åtgärder behövs som bidrar till 
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ökad trygghet, förutom investeringar i skolan 
och i välfärden, via stöd till föreningslivet, på 
kulturen och på en aktiv och positiv fritid. Vi 
vill utreda möjligheten att tillsammans med 
föreningslivet införa centrumvärdar för att 
kunna ge mer service till kommuninvånare i 
kombination med att synas och öka uppmärk-
samheten på det som sker.
 

Socialdemokraterna vill under
mandatperioden:

• Att det investeras i mer och bättre belys-
ning i kommunen.

• Att det investeras mer i att röja längs gång- 
och cykellederna så att det blir fri sikt. 

• Att möjligheten att införa centrumvärdar 
utreds.

• Att samverkan förstärks mellan/med myn-
digheter i syfte att nå målen i folkhälsopla-
nen.

• Att det fördjupade samarbetet med Ci-
tygruppen, Köpmannaföreningen och bya-
lagen fortsätter.
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ETT VÄXANDE ATTRAKTIVT YSTAD

Ystads kommun finns i en av Europas mest 
expansiva regioner. Skåne tillsammans med 
östra Danmark och Bornholm växer och drar 
till sig människor och investeringar från hela 
världen. Vårt landskap är en viktig del i den eu-
ropeiska handeln, bland annat som knutpunkt 
för olika transportleder norrut och söderut i Eu-
ropa. 

Region Skåne har identifierat flera ”kärnor” 
som särskilt lämpade för att skapa goda för-
utsättningar och möjligheter till utveckling. 
Ystad är en av dessa. Den sydvästra och 
västra delen av Skåne dominerar den regio-
nala utvecklingen. Där finns en stark ekono-
misk tillväxt, med infrastruktursatsningar och 
ökande befolkning. Ystad är en tillväxtkärna 
som tillsammans med grannkommunerna i 
sydöstra Skåne ska ta tillvara den potential 
för tillväxt och utveckling som finns i vår del 
av Skåne.

Ystads kommun anses av Region Skåne ock-
så vara den regionala kärna som har en tyd-
lig skånsk identitet. Det som andra förknippar 
med vad som är typiskt för Skåne och det 
skånska finns här och i omlandet. Vi vill att 

denna karaktär bättre ska tas tillvara då det 
har ett stort värde och förknippas med god 
livskvalitet. När Ystad nämns i Sverige och 
utomlands har namnet ett mycket gott rykte. 

Under mandatperioden 2015-2019 har Ystads 
kommun flyttat fram sina positioner vid jämfö-
relser med Skåne och hela landet då det gäl-
ler att kunna ta tillvara de ekonomiska möj-
ligheter som finns. Kommunen har nått topp 
25 på Svenskt Näringslivs ranking och utsetts 
till årets nyföretagarkommun med en befolk-
ningstillväxt på över en procent. Här görs in-
frastruktursatsningar på väg och järnväg och 
en utbyggnad av cykelleder. Arbetslösheten 
sjunker och antalet företag ökar. Hamnen
ökar sin trafikvolym och blir allt viktigare för 
den svenska handeln.

Jobb och företagande
Ystad ska fortsätta vara en växande och att-
raktiv kommun. Här ska finnas ett bra företags-
klimat, sysselsättningen ökar och arbetslöshe-
ten minskar. Det är goda förutsättningar för att 
vara med i kampen om framtida etableringar, 
inflyttare och satsningar på infrastruktur. 
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Vår kommun förknippas med ett av Sve-
riges två starkaste varumärken: Österlen 
och staden Ystad. Hit kommer 100 000-tals 
människor varje år för att njuta av landskapet 
och ta del av vad besöksnäringen har att er-
bjuda. Vi kan vidareutvecklas som ett attrak-
tivt besöksmål men attraktiviteten ska också 
finnas i vardagen. För att detta ska bli verk-
lighet krävs bra och varierade bostäder och 
en väl utbyggd infrastruktur i hela vår region. 
Dessutom måste vi fortsätta att erbjuda ett rikt 
kultur- och fritidsutbud.

Kreativa personer med idéer till verksamhet 
eller produktion med anknytning till kulturom
rådet kan få en bättre start genom att finnas i 
en ”kulturinkubator”3 liknande de som finns för 
andra typer av spirande företag, där det finns 
vissa gemensamma resurser och möjligheter 
till kontakter, råd och stöd.

För att vår kommun och region ska kunna få 
fler besökare året runt behöver vi  satsa på 
Ystad som destination, tillsammans med nä-
ringslivet, Region Skåne, våra grannkommu-
ner och föreningslivet. I andra delar av Sveri-
ge där detta har genomförts har tillväxten och 
antalet arbetstillfällen ökat, med besöksverk-
samhet hela året. Nästgårds i Polen och Tysk-
land finns miljontals nya kunder som skulle 
kunna lockas hit. 

Socialdemokraterna har under denna man-
datperiod arbetat intensivt med företagsbesök 
varje vecka, näringslivsråd och frukostträffar 
med företagare. Vi har utvecklat Gamla Råd-
huset till en viktig mötesplats för näringslivet 
som därigenom fått en mer positiv syn på 
kommunen. I Svenskt Näringslivs ranking,
som mäter näringslivets/företagens attity-
der till de förutsättningar de ges, är Ystad nu 
bland de 25 bästa kommunerna i Sverige. 
Vi vill fortsätta och vara mer aktiva i arbetet 
med att få nya företag att starta verksamhet 
och etablera sig i kommunen samtidigt som 
vi stödjer redan befintliga företag. Våra före-
tagslotsar är exempel på insatser för att sti-

3   En inkubator eller företagskuvös är en organisation med syfte att främja och underlätta nystartade företags väg 
mot tillväxt och lönsamhet. Inkubatorns främsta uppgift är att erbjuda kvalificerad affärsrådgivning eller affärscoach-
ning, samt nätverk för att underlätta kontakterna med kunder, partners och investerare.

mulera ett växande näringsliv. Vi ska arbeta 
målmedvetet för att förbättra företagsklimatet, 
bland annat genom kontinuerlig dialog samt 
förenkling av regler och rutiner när det gäller 
kommunens myndighetsutövning. Här behö-
ver vi aktivt följa motsvarande arbete i andra 
kommuner för att förnya rutiner och tänkande.  

En särskild fråga är handläggningstiderna 
då det gäller bygglovsansökningar. som bör 
handläggas så snabbt som möjligt. Nuvaran-
de tio veckor bör ersättas av ett mål på högst 
fem veckor för handläggningen, förutsatt att 
ansökan är komplett.

Det finns många och olika vägar in i företags- 
och arbetsliv. Ystads kommun stöder orga-
nisationen Ung Företagsamhet via skolorna 
för att så många som möjligt, redan i en tidig 
ålder, ska få en inblick i hur det är att driva 
företag. Socialdemokraterna vill också att fler 
gymnasieungdomar ska erbjudas feriearbete. 
Feriearbete är en bra första kontakt med ar-
betslivet som förutom erfarenheter ger möjlig-
het att skaffa referenser och knyta kontakter 
för att få andra jobb. 

Det finns dock också en grupp unga som inte 
går i gymnasieskolan. För dem måste målet 
vara skolgång, praktik eller arbete, kombine-
rat med annat stöd om det behövs. När sko-
lan avslutats ska den unga ha en personlig 
utvecklingsplan  med tydliga alternativ för 
fortsatta studier, praktik eller arbete och stöd 
för att fullfölja planen fram till 20 års ålder. 
Socialdemokraterna accepterar inte att ung-
domar tvingas till försörjningsstöd  på grund 
av att de är arbetslösa. Vi behöver fler ar-
betstillfällen i vår kommun, men också fler 
insatser för att de som är utan arbete ska 
kunna kvalificera sig för de jobb som faktiskt 
är lediga och matchningen måste bli bättre. 
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Socialdemokraterna vill under
mandatperioden:

• Att en fortsatt satsning görs på destina-
tionsutveckling inom turistnäringen 

• Att en form av ”kulturinkubator” utreds och 
prövas

• Att näringslivsrådet ska få större ansvar 
och att föreningslivet inkluderas i samar-
betet 

• Att samarbetet över kommungränserna 
när de gäller näringslivsutveckling utveck-
las  

• Att möjligheter utreds om att skapa ett 
modernt företagshotell, en ”inkubator”, för 
e-handel    

• Att Ystads kommunpolitiker och tjänste-
män ökar sina företagsbesök till 60st/år

• Att Ystads kommun utvecklar servicega-
rantier när det gäller byggande

• Att vi tar fram förslag på hur vi kan förenk-
la regelverk och rutiner för myndighetsut-
övning

All kommunikation bär till Ystad
Vi vill att Ystads kommun generellt ska vara 
en pendlingsvänlig kommun, både inom kom-
munen och för arbete här eller i andra kom-
muner men också att kommunikationerna för 
alla behov ska förbättras.  
  

Genom olika åtgärder behöver biltrafiken 
minska. Det kan ske genom att anpassa 
stadsbussturerna bättre till tågens turlistor, 
genom högre turtäthet för lokalbussarna med 
15- minuters trafik och 20- minuters trafik för 
tågen då antalet resande är som högst under 
dygnet. Kollektivtrafiken på kvällstid och hel-
ger bör också utökas och linjesträckningarna 
bli fler. Det nya industriområdet i Öja är ett ex-
empel på en utökad linjesträckning.

Kollektivtrafiken österut och till våra turistmål 
inom kommunen behöver också förbättras. 
Nybrostrand växer och Kåseberga är en av 
landets viktigaste turistmål med livskraftiga 
företag och året runt boende. För att öka ser-
vicen, se till så att arbetsgivarna får tillgång 
till medarbetare och ge de boende bättre möj-
ligheter för sitt resande vill vi satsa på att öka 
turtätheten inom kollektivtrafiken. Detsamma 
gäller för kommunikationerna till Skårby och 
Ystad Djurpark. 

Den socialdemokratiskt ledda regeringen har 
infört avgiftsfri kollektivtrafik för barn och skol-
ungdomar under sommarloven. Detta är ett 
viktigt steg i att ytterligare förbättra för familjer 
med barn och ungdomar och samtidigt bidra 
till att minska miljöpåverkan via biltrafik. 

Kommunfullmäktige har antagit en cykelplan 
för Ystads kommun som gäller från 2018 – 
2028. Ystad har kommit en bra bit på väg för 
få ett fungerande och sammanhållet cykelnät. 
Dock finns det mer att göra och vi vill binda 
samman främst de större byarna med central-
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orten så att man kan cykla säkert, men även 
att det ska gå att cykla mellan byarna. Därför 
vill vi ha fortsatt utbyggnad av cykelleder och 
service för cyklister. Det är bra för folkhälsan, 
klimatet och den växande hajking-turismen i 
sydöstra Skåne. Ett cykelgarage bör byggas 
vid tågstationen i Ystad liknande dem som 
finns i många andra kommuner idag.

Både järnvägen och övriga vägar till och från 
Ystad behöver dessutom förbättras, för järn-
vägens del med dubbelspår hela vägen till 
Malmö och E65 till 2+2-filig väg ända fram till 
ringvägen runt Ystad. För att underlätta för 
den ökande hamntrafiken norrut behöver riks-
väg 13 via Sjöbo/Höör förbättras så att trafik 
mot E6 nordväst (bl.a. Göteborg och Norge) 
kan passera på bra vägstandard. Om väg 13 
förbättras kan trycket på E65 och E6 nordväst 
i Skåne minska. 

Ringvägen och Dragongatan ner till hamnen 
måste förändras på sikt så att både genom-
fartstrafiken österut och den ökande hamn-
trafiken kan passera på ett smidigt sätt. 
Vägtrafiken från västra till östra Skåne, idag 
genom Ystad, behöver ledas utanför staden. 
Ombyggnaden 2018 av Dragongatan behö-
ver följas upp beträffande trafiksäkerheten vid 
gång- och cykelpassager mellan centrala och 
östra delarna av Ystad. Väg 19 mot Kristian-
stad för vidare färd mot nordväst måste också 
förbättras.

Vi vill också arbeta för att Sankt Knuts torg 
och området kring stationen ses över i sam-
band med att Trafikverket bygger om statio-
nen 2019. 

4   Av EU utsedd extra viktig hamn för handel och passagerare via sjöfarten. Om en svensk hamn vill bli detta mås-
te den svenska regeringen godkänna det..

Socialdemokraterna vill under
mandatperioden:

• Att förbättringar för tillfartsvägarna mot 
Ystad planeras och påbörjas när så är 
möjligt.

• Att utbyggnaden av sammanhållna cykel-
leder inom och genom kommunen fortsät-
ter.

• Att ett cykelgarage byggs vid tågstationen 
i Ystad.

• Att stadsbussarnas linjer och turtäthet ut-
ökas så att även nya områden får tillgång 
till dem.

• Att det ska finnas tillgång till kollektivtrafik 
även på kvällstid.

• Att turtätheten för kollektivtrafik mot turist-
mål i kommunen samt österut ökar.

• Att E65 ska byggas om till motorvägsstan-
dard alternativt 2+2- väg hela vägen till 
Börringe.

• Att det satsas på dubbelspår för tågen 
mellan Ystad och Malmö.

• Att det blir en förbättrad väg från Kabusa 
till Stora Herrestad som kan avlasta från 
trafik i Sandskogen och Dragongatan.

• Att en satsning sker på utbyggnad av cy-
kelväg längs kusten mot Simrishamn.

Porten till Europa
Arbetet har växlat upp då det gäller hur ham-
nen och hamnområdet ska utvecklas. Strate-
giska beslut har tagits där målet är att Ystads 
hamn ska bli Sveriges nya ”Corehamn4”.

Trafiken mellan Ystad och Polen ökar för var-
je år. Polen är i dag Sveriges 11:e viktigas-
te handelspartner och blir allt viktigare (10:e 
viktigaste importlandet). Handeln med länder 
i centrala och östra Europa ökar och tar vägen 
via Ystad.

Vår ambition är att en av Europas viktigaste 
transportleder i form av Baltic-Adriatic Corri-
dor ska gå upp till Ystad och Skåne. Den slu-
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tar för närvarande i Swinoujscie. Det är natur-
ligt att denna viktiga transportåder går upp hit. 
Antalet färjor mellan Ystad och Swinoujscie 
har på senaste åren ökat och nya färjor är på 
gång. Ett av rederierna håller redan nu på att 
bygga en helt ny färja som kommer att vara 
lite mer än 200 meter lång. För att kunna ta 
emot dessa och morgondagens färjor plane-
ras nu för två nya färjelägen i yttre hamnen. 

Ystads Hamn får allt större betydelse för Sve-
riges handel med omvärlden och som jobb-
skapare i Ystads kommun, Region Skåne och 
olika delar av Sverige och Europa. Bornholm 
är en viktig samarbetspartner för Ystad och 
sydöstra Skåne, med både en befolkningstill-
växt och ekonomisk tillväxt. Trafiken ökar för 
varje år. Allt fler reser till denna ö, som också 
har färjetrafik till Tyskland. I framtiden kom-
mer linjen mellan Ystad och Rönne att kallas 
Bornholmslinjen och rederiet som kommer att 
driva denna räknar med ökad trafik och där-
med fler passagerare genom Ystad. Redan i 
dag reser över 2,1 miljoner passagerare via 
Ystad till Bornholm och Polen. 

Det är viktigt att Ystads kommun drar nytta av 
att hamnen är en av landets viktigaste pas-
sagerarhamnar. Allt fler passagerare stannar 
också till i vår stad. Det skapar tillväxt för före-
tagen och nya arbetstillfällen i Ystad. Allt fler 
resenärer ska finna det attraktivt att stanna 
här för att shoppa, äta eller ta del av övrigt
utbud här - och gärna välja att återkomma. 
Potentialen är stor. 

Socialdemokraterna vill under
mandatperioden:

• Att Ystads Hamn blir Sveriges nya Core-
hamn 

• Att ett övergripande mål ska vara att allt 
fler passagerare väljer att stanna i Ystads 
kommun för längre besök.  

En havsnära stadsdel under planering
Konturerna av en ny, spännande mötesplats 
börjar nu kunna anas. Efter att hamnverksam-
heten flyttar ut till den s.k. yttre hamnen får 
kommunen tillgång till den inre hamnen de 
kommande åren, vilket ger stora möjligheter 
att omgestalta nuvarande hamnområde. Un-
der de år då utredningar för diverse tillstånd 
pågår kan man göra planer och efter hand 
detaljplaner som visar hur den inre hamnen 
ska gestaltas. Detta centrum och stationsnära 
område ger många möjligheter, inte minst för 
att knyta staden nära havet. 

Vi vill att området, förutom bostäder, ska fyllas 
med olika verksamheter som restauranger, 
caféer, citybutiker, kontorsarbetsplatser, ho-
tell, vandrahem m.m. Möjligheten ska prövas 
om kulturen kan få en ny plats i stadsdelen. I 
samband med ett hotell kan en konferens- el-
ler konsertlokal eller en s.k. black box skapas 
som kompletterar Ystads Teater.

Området ska på olika sätt ”använda” närheten 
till vattnet, med miljöer för promenad, rekrea-
tion. bad och samlingsplatser. De byggnader 
som kan uppföras vid järnvägen kan vara ut-
formade med utsiktsplatser och parkmiljö på 
taken. En förskola kan med fördel byggas in-
vid en pendlarparkering till stationen och möj-
lighet för skolverksamhet ska undersökas. 

I danska Århus har hamnen flyttat ut. Där det 
tidigare var hamnverksamhet växer en helt ny 
stadsdel fram. En viktig sak i utvecklingen av 
stadsdelen är att Århusborna har varit djupt 
involverade i vad som ska finnas och byggas. 
Det har gällt i alla etapper i byggnationen. 
Det är något som också ska ske då det gäl-
ler Hamnstaden i Ystad. Kommuninvånarna 
ska fortlöpande vara delaktiga i utvecklingen 
av området. Allas våra tankar och fundering-
ar om vad som ska finnas här är viktiga. Den 
nya stadsdelen ska vara en sjudande stads-
del med tempo och hög livskvalitet, öppen för 
alla och med en ny stadspuls. 
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Socialdemokraterna vill under
mandatperioden:

• Att arbetet fortsätter med att planera upp 
den nya stadsdelen Hamnstaden

• Att en del av området söder om järnvägen 
byggs om till ett område som lockar besö-
kare till att ta del av de verksamheter som 
finns där 

• Att mötesplatser byggs 

• Att kommunens invånare fortlöpande ska 
vara med i utvecklingen av Hamnstaden

• Att Hamnstaden utvecklas så att olika in-
komstgrupper kan bo här

En turistkommun för alla besökare
Turismen liksom besöksnäringen är en viktig 
del av Ystads näringsliv och betyder alltmer för 
sysselsättningen. Ystad ska fortsatt utvecklas 
som turistkommun och en kommun med kon-
ferensmöjligheter av hög kvalitet. Ystad ska 
kunna erbjuda service av god kvalitet, som 
svarar upp mot ökade krav från både inhem-
ska och utländska turister och besökare. Den 
ökade efterfrågan på rekreation och upplevel-
ser kräver att vi bygger ut och utvecklar såda-
na projekt som är av värde för turistnäringen. 

Det är viktigt att attraktioner i kommunen finns 
på digitala plattformar som t.ex. appar där 
besökarna kan få fram information på sin te-
lefon eller surfplatta om skulpturer, hus eller 
andra sevärdheter. Telefonen eller surfplattan 
blir som en audioguide på ett museum. Det 
underlättar bl.a. för människor med funktions-
variationer att få information på det sätt som 
passar just den enskilde.

Ekoturism liksom aktivt turistande ligger väl 
i tiden och inkluderar ekologiskt, ekonomiskt 
och hälsofrämjande perspektiv. Detta mås-
te få tydligt genomslag i det fortsatta arbetet 
med att utveckla Ystad som turistkommun. 
Det aktiva turistandet kan handla om aktivi-
teter för träning, hälsa och sport. För att un-
derlätta detta vill vi skapa och binda samman 
vandrings- och cykelleder genom kommunen 
och till intill liggande kommuner.

En stugby och camping i östra kommundelen 
bör inrättas och husbilsparkeringar runt om 
tätorten etableras. De befintliga vandrarhem-
men måste dessutom upprustas och moderni-
seras. Socialdemokraterna ser det som själv-
klart att Ystad som turistkommun också ska 
vara tillgänglig för personer med funktionsva-
riationer. 

Kusten har en stark dragningskraft, inte bara 
för sommarens badliv, utan även för båtliv, fis-
ke, drakflygning och surfing. En av de viktigas-
te turistmålen i hela Sverige ligger i Kåseberga 
med Ales Stenar. Här är vi övertygade om att 
det finns en stor potential som inte är utnytt-
jad, där vi kan skapa Natur & Kulturum och 
ett besökscenter i Ebbas gård. Där kan finnas 
information om sevärdheter, vandringsleder, 
fågelskådning, lokala mattraditioner, handel 
med mera. Detta gynnar även småföretagan-
det och lokala producenter av livsmedel samt 
restauranger som lyfter fram Ystad och Öster-
len som ett matkulturlandskap.

Socialdemokraterna vill under
mandatperioden:

• Att kommun, näringsliv, besöksnäring och 
föreningar samarbetar för att skapa bättre 
förutsättningar för turism. 

• Att en ny stugby och camping byggs öster 
om Ystad 

• Att ett besökscenter planeras på Ebbas 
gård i Kåseberga med information om 
Ales stenar, natur, intressanta besöksmål 
med mera.

• Att vandringsleder och cykelleder plane-
ras så att de binds samman med motsva-
righeter i kringliggande kommuner.

• Att det tas fram digitala portaler som visar 
besöksmål i kommunen.
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